
 

 

       
 
 
 
 

 

 
Webinar for knowledge exchange and capacity building for 

public sector organizations  
 

Overview   

Date 28.05.2020 

Location Online 

Aim of the event  Bringing the concept of bioeconomy closer to the stakeholders in the region, 
exchanging knowledge and building capacity with stakeholders on the topic of 
technological options relevant to the Strumica region and analysing the potential 
for bioeconomic development in the region. 

Summary 

The first knowledge exchange and capacity building (KE&CB) webinar was organized on the 28th of 
May 2020. This event initially was planned as a physical event - i.e. seminar happening in March, 
however due to the COVID-19 situation, the event was postponed. In the past few months, SDEWES-
Skopje had several stakeholder working group (SWG) meetings in order to evaluate the level of region 
readiness to switch to an online way of communication. The purpose of this first KE&CB webinar was 
to build the capacity and bring closer this kind of knowledge exchange. To reach this end, the ZOOM 
platform was used. The introduction of the webinar got participants familiar about the BE-Rural project, 
its goals, activities and future plans. Then, the event moved into discussions about “Technology options 
and analysis of the potential of bioeconomy of the region”. The intention there was to tackle interesting 
topics and to involve more stakeholders and participants.  

The aim of this webinar and next activities is to choose technologies that will have Horizon 2020 print. 
In order to do so and to fulfill the project expectations, an inclusive approach that combines the 
stakeholders and experts is much needed. In addition, the BE-Rural project might help attract another 
Instrument for the Pre-Accession Assistance funding. It was highlighted that the production of pellet 
and briquettes, like in other regions, should fall in a bioeconomy circle in the region of Strumica. 
Possible issues that might pose difficulties in adapting to a circular bioeconomy model is the lack of 
interest from farmers on the long term. All in all, the participants found this project really effective in 
mean of awareness raising and stimulating interest from farmers to expend their sights and reach out 
of their comfort zone. It is understandable that the farmers would be afraid of new technologies mostly 
due to financial reasons, nonetheless SDEWES-Skopje, with the help of the BE-Rural project, will try 
to change the traditional attitude and mindset.  
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Participants  

No Name Surname Organization 

1 Tomislav  Andreev Municipality of Strumica 

2 Mile  Vuchetikj Municipality of Novo Selo 

3 Vladimir Gjorgievski SDEWES-Skopje 

4 Ljupcho  Dimov SDEWES-Skopje 

5 Lenche Janakiveska - 
Cicimova 

NGO „Planetum“ 

6 Borche Janev NGO „Proagro Farmeri“  

7 Mitko Janev Municipality of Vasilevo 

8 Verica Jovanovska Teacher 

9 Aco Krlev Youth association „Fenix“ 

10 Natasha  Markovska SDEWES-Скопје 

11 Borche Minov Municipality of Bosilovo 

12 Emilija  Mihajloska SDEWES-Скопје 

13 Emilija Popaginovska Municipality of Karposh 

14 Danche  Stamenova Teacher 

15 Dragana Stoilkova Municipality of Novo Selo 

16 Zule  Stojanova Municipality of Strumica 

17 Tome Timov NGO „Hortieko“ 

18 Emelj  Tuna Faculty of agriculture science and food, 
Cyril and Methodius University, Skopje  

19 Marina Filipovska CeProSARD 
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Агенда 

 

 

Модератори: Наташа Марковска, Владимир Ѓоргиевски 

11:00 – 11:15 Воведно обраќање 

• Техничка проверка 

11:15 – 11:30 Вовед во BE-Rural проектот и неговите цели - Емилија Михајлоска 

• Преглед на досега сработено  

• Промоција на идни настани   

• Анализа на потенцијалот на биоекономија во регионот 

11:30 – 12:00 Технолошки опции релеванти во Струмичкиот регион - Љупчо Димов 

12:00 – 12:20 Технолошки опции отпад - Александар Чеботарев  

12:20 – 12:40 Пленарна сесија и заклучни согледувања 

• Што сметате како потенцијал за развој на биоекономијата во регионот? 

• Кои активности или програми за политики биле особено корисни во 
регионот досега? Кои активности / програми не биле толку успешни? 

• Кои се главните приоритети за акција во регионалната биоекономија? 

• Како чинители и граѓаните можат да бидат мотивирани да се вклучат за 
развој на биоекономијата во регионот? Кој друг треба да биде вклучен во 
овие разговори? 

• Предизвици, проблеми, бариери: Што ги отежнува работите? и Решенија: 
Кои идеи постојат за надминување на бариерите? 

• Тема за следен вебинар  
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